

FONDATION MAISON DE LA GENDARMERIE

**36 avenue du Général de Gaulle
94300 VINCENNES**

**SIREN : 775 689 185
APE : 5520Z**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2023

FONDATION MAISON DE LA GENDARMERIE

36, avenue du Général de Gaulle
94 300 Vincennes

SIREN : 775 689 185
APE : 5520Z

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2023

Mesdames et Messieurs les membres du Conseil d'Administration,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'Administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Fondation Maison de la Gendarmerie relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Fondation à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L 821-53 et R 821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice :

- Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre Fondation, nous avons vérifié que les traitements comptables des legs, présentés dans le tableau 8 de l'annexe, sont conformes aux dispositions du règlement ANC 2018-06.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres du Conseil d'Administration.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la Fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la Fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Comité des Finances.

Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Fondation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la Fondation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Fontenay-sous-Bois,

Le Commissaire aux Comptes
LEO JEGARD & ASSOCIES
Représenté par,

Signé numériquement par CONNECTIVE
NV - Connective eSignatures pour le
compte de François JEGARD
(+33612263169)
Date : 01/06/2024 02:18:37
Signé avec le mot de passe à usage
unique envoyé par SMS : 053532

François JEGARD
Associé



COMPTES ANNUELS



ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement			0	
Frais de recherche et de développement			0	
Donations temporaires d'usufruit			0	
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	1 569 063	852 353	716 709	770 758
Immobilisations incorporelles en cours			0	8 880
Avances et acomptes			0	
Immobilisations corporelles				
Terrains	6 453 887	1 940 699	4 513 188	4 402 453
Constructions	45 221 633	29 208 136	16 013 498	11 666 843
Installations techniques, matériel et outillage industriels	5 566 972	3 510 350	2 056 622	1 412 736
Autres immobilisations corporelles	4 500		4 500	4 500
Immobilisations corporelles en cours	78 740		78 740	1 713 114
Avances et acomptes			0	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 172 881		1 172 881	909 182
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées	4 616 515	341 882	4 274 633	4 574 633
Autres titres immobilisés			0	
Prêts	260 135		260 135	252 410
Autres	1 500		1 500	1 500
Total I	64 945 826	35 853 421	29 092 405	25 717 008
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	76 593		76 593	64 753
Avances et acomptes versés sur commandes	4 891		4 891	751
Créances			0	
Créances clients, usagers et comptes rattachés	7 487		7 487	69 914
Créances reçues par legs ou donations	3 759 794		3 759 794	3 922 302
Autres	104 145		104 145	106 730
Valeurs mobilières de placement	26 167 010	2 365 209	23 801 800	24 892 317
Instruments de trésorerie			0	
Disponibilités	7 600 499		7 600 499	8 282 115
Charges constatées d'avance	280 844		280 844	288 608
Total II	38 001 263	2 365 209	35 636 054	37 627 490
Frais d'émission des emprunts (III)			0	
Primes de remboursement des emprunts (IV)			0	
Écarts de conversion Actif (V)			0	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	102 947 089	38 218 630	64 728 459	63 344 498

BILAN PASSIF	Exercice N	Exercice N-1
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise	6 860	6 860
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles	6 037 289	5 749 799
Réserves pour projet de l'entité	45 426 970	42 850 560
Autres	783 241	772 241
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	2 710 925	2 874 901
Situation nette (sous total)	54 965 285	52 254 360
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Total I	54 965 285	52 254 360
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	2 618 054	1 475 175
Fonds dédiés		
Total II	2 618 054	1 475 175
PROVISIONS		
Provisions pour risques	40 000	96 584
Provisions pour charges	694 813	569 359
Total III	734 813	665 943
DETTES		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 447 184	3 531 130
Emprunts et dettes financières diverses	1 600	2 156
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	489 633	1 099 522
Dettes des legs ou donations	2 314 620	3 392 958
Dettes fiscales et sociales	923 155	763 748
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	103 556	43 895
Autres dettes	116 659	105 766
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	13 898	9 846
Total IV	6 410 305	8 949 020
Écarts de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	64 728 458	63 344 498

COMPTE DE RESULTAT		Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Contributions volontaires		6 999 128	6 893 970
Ventes de biens et services			
Ventes de biens		751 328	596 830
dont ventes de dons en nature			
Ventes de prestations de service		6 809 473	6 313 341
dont parrainages			
Produits de tiers financeurs / Dotations et produits de la tarification			
Concours publics et subventions d'exploitation		1 549 108	1 395 596
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable			
Ressources liées à la générosité du public			
Dons manuels		315 580	229 336
Mécénats			
Legs, donations et assurances-vie		1 092 388	1 389 347
Contributions financières		110 000	110 000
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		258 208	761 856
Utilisations des fonds dédiés			
Autres produits		263 282	251 521
Total I		18 148 494	17 941 797
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de marchandises		1 239 013	1 123 579
Variation de stock		-11 840	-5 757
Autres achats et charges externes		4 764 322	3 868 200
Aides financières		3 359 565	3 081 468
Impôts, taxes et versements assimilés		554 253	523 696
Salaires et traitements		4 186 096	3 752 212
Charges sociales		1 695 945	1 459 378
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		1 184 113	1 083 397
Dotations aux provisions		139 794	569 359
Reports en fonds dédiés			
Autres charges		21 084	153 652
Total II		17 132 345	15 609 184
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		1 016 149	2 332 613
PRODUITS FINANCIERS			
De participation			
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		966 204	437 539
Autres intérêts et produits assimilés		61 863	6 600
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		783 390	1 119 232
Différences positives de change			38
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		467 142	38 716
Total III		2 278 599	1 602 125
CHARGES FINANCIERES			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		212 400	3 172 637
Intérêts et charges assimilées		31 616	315 346
Différences négatives de change		168	136
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		346 313	
Total IV		590 497	3 488 119
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)		1 688 102	-1 885 995
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)		2 704 251	446 619
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opérations de gestion		13 186	13 598
Sur opérations en capital			187 220
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			2 850 000
Total V		13 186	3 050 818
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
Sur opérations de gestion		6 109	21 436
Sur opérations en capital		402	601 101
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
Total VI		6 512	622 536
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		6 674	2 428 282
Participation des salariés aux résultats (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)			
Total des produits (I + III + V)		20 440 279	22 594 740
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		17 729 354	19 719 839
EXCEDENT OU DEFICIT		2 710 925	2 874 901
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		154 426	158 400
Prestations en nature		83 820	87 120
Bénévolat		226 374	262 621
TOTAL		464 620	508 141
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens		154 426	158 400
Prestations en nature		83 820	87 120
Personnel bénévole		226 374	262 621
TOTAL		464 620	508 141

FONDATION MAISON DE LA GENDARMERIE

EXERCICE 2023

ANNEXES

I. PREAMBULE

1. Objet social de l'entité

La Fondation Maison de la Gendarmerie, fondée en 1944 et reconnue d'utilité publique, a pour but d'aider, assister et secourir les personnels militaires et civils ainsi que leurs familles. La Fondation n'existe et n'agit qu'à partir du principe de solidarité entre les gendarmes qui acceptent de contribuer financièrement à son fonctionnement grâce aux dons réguliers et aux dons ponctuels.

L'argent collecté chaque année est « redistribué » selon deux directions :

- ♦ le versement d'aides sociales, essentiellement tournées vers la solidarité (décès et obsèques, décisions médico-statutaires, allocations d'études, studios d'étudiants, adoptions, colis de Noël aux orphelins et veuves âgées, gestes solidaires liés à certains événements calamiteux...) ;
- ♦ l'entretien de villages et maisons de vacances et l'organisation de centres de vacances de jeunes destinés aux familles des gendarmes.

2. Description des moyens mis en œuvre

La Fondation, au nom d'Entraide gendarmerie, a recruté sept référents de gendarmerie pour prospecter auprès des élèves gendarmes et leur parler de la Fondation Maison de la gendarmerie et de la Caisse nationale du gendarme. Tout cela, afin de les solliciter pour des possibles dons réguliers.

La Fondation a également mis en place des cagnottes, permettant aux familles endeuillées ou ayant une situation personnelle préoccupante, de bénéficier de la générosité du public. C'est le Bureau Action Sociale de la gendarmerie qui nous demande l'ouverture de ces cagnottes. La somme reçue est égale à la somme reversée.

D'autre part, la Fondation perçoit également des dons normaux destinés aux œuvres sociales qu'elle propose.

Les dons sont aléatoires.

3. Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées

La Fondation verse plusieurs allocations sociales telles que l'aide en cas de décès, l'aide en cas de maladie, l'aide aux orphelins, les allocations d'études et diverses prestations. Le Bureau Action sociale de la Gendarmerie transmet à la Fondation des demandes d'aides pour des dossiers de cas important.

Plusieurs stages ont également été mis en place, comme AD REFECTIO, NOUVEL ELAN, AQUAPHOENIX ou LE LIEN qui permettent aux gendarmes blessés/ handicapés, de réapprendre à travailler ou à trouver leur place dans la vie quotidienne.

II. FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'année 2023 a permis aux établissements de faire une année fructueuse. De gros travaux ont été engagés dans certains établissements, tel que St Aygulf, Roquefort la Bédoule, Argeles, Grand Crohot et Chamonix.

Au niveau du marché financier, la Fondation a commencé à vendre une partie de ses placements financiers en totalité.

Un nouveau CPOM a été signé le 18 janvier 2023 avec la Direction de la Gendarmerie Nationale pour un montant cumulé sur 3 ans (2023, 2024 et 2025) de 4 234 335 €.

III. CHANGEMENTS COMPTABLES

NEANT.

IV. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Au niveau financier, toutes les valeurs mobilières de placements que détenait la Fondation ont été vendues durant le premier trimestre 2024.

Au niveau organisationnel, de nouveaux postes sont à pourvoir (informaticien...) et il y a également des problèmes de personnels au service souscription et dons et informatique.

V. PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES

1. Référentiels 2018-06, 2014-03 et 2020-08

Les comptes annuels ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement ANC n°2014-03 et des règlements suivants, et aux dispositions particulières relevant du règlement ANC n°2018-06 et des règlements suivants, relatifs aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence et conformément aux hypothèses suivantes :

- La continuité d'exploitation ;
- La permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- L'indépendance des exercices.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

2. Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont inscrites au bilan pour leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires). Elles sont amorties sur leur durée estimée d'utilisation suivant le mode linéaire.

Les amortissements ont été calculés en fonction des durées d'utilisation suivantes :

a) - Immobilisations corporelles :

Les constructions sont décomposées en composantes et amorties selon les durées suivantes :

Les immeubles :

- structures et ouvrages assimilés.....	10 à 40 ans,
- menuiseries extérieures.....	15 à 25 ans,
- chauffage collectif.....	15 à 25 ans,
- étanchéité.....	15 ans,
- électricités.....	25 ans,
- plomberie – sanitaire.....	10 à 25 ans,
- ascenseurs.....	15 ans.

Les piscines :	
- structures et ouvrages assimilés.....	25 à 40 ans,
- étanchéité.....	15 ans,
- traitement de l'eau.....	15 ans.

Les mobiliers :	
- structures et ouvrages assimilés.....	15 ans,

b) - Autres immobilisations corporelles :

. agencements et installation:	7 à 10 ans
. matériels :	5 à 10 ans
. matériels roulants :	5 ans
. mobiliers :	10 ans

c) - Immobilisations incorporelles :

. logiciels informatiques :	4 ans
. droit de réservation de logements étudiants :	25 ans
. Honoraires :	25 ans

VI. INFORMATIONS RELATIVES AUX POSTES DU BILAN ET DU COMPTE DE RESULTAT

1. **Autres immobilisations incorporelles (comptes 208 à 2908)**

La fondation a souscrit en 2009 un droit de réservation de 25 ans pour 35 logements étudiants à Boulogne pour un montant de 1 050 000,00 euros.

2. **Mouvements de l'actif immobilisé**

Voir tableau joint n°1

3. **Variation des amortissements**

Voir tableau joint n°2

4. **Filiales et participations**

a°) La fondation a souscrit en 2012 au capital de 750 000 € de la SAS Vicq d'Azir sise 28/30 rue Vicq d'Azir 75010 PARIS à hauteur de 20% pour une valeur de 150 000 €. L'avance de compte courant pour un montant de 100 000 € versée en 2012 a été incorporée au capital de la SAS ; celui-ci est déprécié d'autant par absorption des pertes de la SAS Vicq d'Azir (cf. Conseil d'Administration du 12 juin 2014). Le capital a été baissé au fil des années afin d'apurer les pertes, il est à ce jour à 10 000€.

En Juin 2023, la SAS VICQ D'AZIR a finalisé les travaux de rénovations des 70 logements d'étudiants supplémentaires. Depuis Aout 2023, la totalité des 91 logements étudiants disponibles sont occupés. Afin d'apurer les pertes, la Fondation doit régulièrement faire des abandons de créances et des abondements en compte courant. A ce titre, la somme de 86 000€ va être abandonnée en 2024 pour compenser la perte de l'exercice 2023. Un accord écrit va être passé entre la SAS et la FMG pour les modalités du remboursement du compte courant qui est, au 31/12/2023, de 289 882.12 €.

b°) La fondation a souscrit en 2016 au capital de 100 000 € de la SCI Entraide Gendarmerie Immobilier sise 28/30 rue Vicq d'Azir 75010 PARIS à hauteur de 50% pour une valeur de 50 000 €. Une avance de compte courant a été versée au profit de la SCI Entraide Gendarmerie Immobilier sise 28/30 rue Vicq d'Azir 75010 PARIS pour un montant cumulé de 5 174 633 € (cf. Conseil d'Administration du 23 juin 2016). Le Conseil d'Administration du 09 mai 2019 de la SCI Entraide Gendarmerie Immobilier décide de reverser la somme de 500 000 € suite au remboursement du crédit de TVA. L'assemblée générale du 25 Juin 2020 décide de reverser la somme de 300 000 € à ses deux actionnaires soit 150 000€ pour la Fondation.

Le solde de l'avance consentie à la SCI Entraide au 31/12/2023 est de 4 274 633 euros. En 2023, la SCI Entraide Gendarmerie a commencé à apurer les comptes courants de ses actionnaires. Le conseil d'administration de la SCI qui s'est tenu le 31 Mai 2023 a décidé de reverser la somme de 250 000€ par actionnaires. Lors du prochain Conseil d'administration courant Juin 2024, un nouveau montant à rembourser sera voté.

Voir Tableau n° 14

5. Provisions pour risques, provisions pour charges, dépréciations

Voir tableau joint n°3. Au 31/12/2023, les risques provisionnés concernent un risque de versement de pénalités à une agence immobilière et l'engagement de la fondation au titre des indemnités départ retraite.

Le montant comptabilisé en provision est la meilleure estimation de la contrepartie nécessaire à l'extinction des obligations actuelles à la date de clôture, compte tenu des risques et des incertitudes liées aux obligations.

a) – Participation SAS Vicq d'Azir

Les titres détenus sur la SAS Vicq d'Azir, et le solde de l'appel de fond versé sont dépréciés en totalité au 31/12/2023. Cela représente une dépréciation de 291 882.12 €.

b) – Participation SCI Entraide Gendarmerie Immobilier

Les titres détenus sur la SCI Entraide Gendarmerie Immobilier sont dépréciés en totalité au 31/12/2023. Cela représente une dépréciation de 50 000€.

c) – Les indemnités de retraites

Le montant de l'indemnité est calculé pour l'ensemble des salariés bénéficiaires d'un contrat de travail à durée indéterminée en retenant le plus favorable entre l'indemnité légale et l'indemnité prévue par l'accord collectif d'entreprise. La méthode de calcul retenue est la méthode des unités de crédit projetées.

Les hypothèses retenues sont les suivantes :

- Taux d'actualisation = 3,20%
- Revalorisation des salaires = +0,5%
- Taux de charges patronales = 65%
- Table de mortalité INSEE 2017
- Age de départ : 65-67 ans

La provision pour indemnités de retraite s'élève à 694 813.36 € au 31 décembre 2023.

6. Evaluation et dépréciation des titres et valeurs mobilières de placement

Le prix d'acquisition constitue la méthode retenue pour déterminer la valeur d'inventaire des titres.

Une dépréciation est constituée lorsque le prix moyen de décembre du titre est inférieur au prix d'acquisition.

Les produits financiers latents des titres de capitalisation font l'objet du tableau ci-dessous.

DESIGNATION	VALEUR ACQUISITION	VALEUR LIQUIDATIVE	PLUS-VALUE LATENTE	MOINS-VALUE LATENTE
	Globale	Globale	MONTANT	MONTANT
TOTAL PLACEMENTS I	25 187 829,80	24 223 227,79	338 149,75	3 385 269,35
TOTAL LIVRETS II	2 724 345,10	2 724 345,10		
TOTAL COMPTES TITRES III	990 135,71	990 135,71		
TOTAL COMPTES COURANT + EMPRUNTS IV	3 835 626,70	3 835 626,70		
TOTAL GENERAL DE LA TRESORERIE NETTE (I - II + III + IV)	7 236 119,54	7 236 119,54	0,00	0,00
TOTAL GENERAL DE LA TRESORERIE BRUTE (I + II + III + IV)	33 717 125,34	31 773 847,25	338 149,75	2 385 269,35

7. Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avances comptabilisées en fin d'exercice se sont élevées à 280 844.27 €. Elles correspondent, par nature, à des éléments indiqués ci-dessous qui concernent des achats de biens ou de services dont la fourniture ou la prestation doit intervenir ultérieurement :

Pour les établissements familiaux :	83 850.74 €
Pour le siège :	196 993.53 €

8. Produits à recevoir

Les produits à recevoir sur créances en fin d'exercice se sont élevées à 103 355.66 €.

Remboursement Conv. CNG/MG 2023	63 665.87 €
EDI 8 Droit d'auteur 2023	- 53.15 €
Aide à l'emploi sur Roquefort la bédoule	1 500.00 €
Loyer antenne téléphonique au Grand Crohot	10 964.24 €
Factures CVJ	450.00 €
Intérêt placements	10 891.45 €
Doublon de paiement	15 937.25 €

9. Produits constatés d'avance

Locations diverses – antennes pour la téléphonie	10 088.85 €
Chèques cotisations 2024 reçus en 2023 non encaissés	3 809.40 €

Produits constatés d'avance	13 898.25 €
------------------------------------	--------------------

10. Charges à payer

La récapitulation des charges à payer en fin d'exercice, se présente comme suit :

Factures non parvenues	62 928.69 €
Provisions congés payés	275 559.00 €
Provisions Compte épargne temps	30 886.20 €
Charges sociales et fiscales sur dettes congés payés et CET	162 414.00 €
Honoraires	
36 720.00 €	
Charges à payer	568 507.89 €

11. Echéance des créances et dettes

Voir tableau joint n°4

12. Variation des fonds propres

Voir tableau joint n°5

13. Variation des fonds dédiés et reportés

Voir tableau joint n°6

14. Ventilation des produits d'exploitation de la fondation

Voir tableau joint n°7

15. Legs, donations et assurances vie

Voir tableau joint n°8

Produits (Montant perçu au titre d'assurance-vie- Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9- Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinées à être cédés- RAP d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés – Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations)
3 884 916.20 €

Charges (VNC des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés – DAP reçus par legs ou donations destinées à être cédés – Report en fonds reportés liées aux legs ou donation)
2 792 528.52 €

16. Charges et produits exceptionnels

Voir tableau joint n° 12

17. Détail du résultat par activité

Voir tableau joint n° 13

18. Détail des subventions d'exploitation

Voir tableau joint n° 15

VII. AUTRES INFORMATIONS

1. Effectif

La situation de l'effectif au cours de l'exercice se présente comme suit :

Catégories (1)	Salariés de l'entreprise (nombre) (2)
Cadres	23.9
Employés permanents	87.2
Ouvriers	8.1
Apprentis	5.1
Total	124.3

VIII. INFORMATIONS RELATIVES AUX OPERATIONS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN (voir tableau joint n° 9)

Aucun engagement et notamment en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées n'ont été contracté au profit de dirigeants des organes d'administration, de direction ou de surveillance.

IX. INFORMATIONS RELATIVES AU CER ET AU CROD (tableaux 10 et 11)

Les missions sociales de la FMG correspondent :

- Aux allocations sociales et aides financières versées aux gendarmes et leurs familles
- A des frais de prestataires pour des actions sociales ciblées auprès de gendarmes blessés
- A la prise en charge des déficits des centres de vacances et des établissements familiaux

Les recettes liées à la générosité du public correspondent :

- Aux cotisations des gendarmes actifs et retraités
- Aux legs, donations et assurances vie
- Aux dons collectés via la plateforme Internet de la Fondation.

X. INFORMATIONS RELATIVES AUX CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Voir tableau joint n° 16

Tableau n°1: MOUVEMENTS DE L'ACTIF IMMOBILISE

CADRE A	IMMOBILISATIONS	Valeur brute des immobilisations au début de l'exercice 1	Augmentations	
			Consécutives à une réévaluation pratiquée au cours de l'exercice 2	Acquisitions, créations apports et virements de poste à poste 3
I N C O R P O R E L L E S	Frais d'établissements, de recherche et de développement			
	TOTAL I			
	Autres postes d'immobilisations			
	TOTAL II	1 560 571,26		30 805,20
C O R P O R E L L E S	Terrains et aménagements de terrains	6 244 494,43		239 519,75
	cons-truc-tions	Sur sol propre 2131	29 334 731,76	3 978 602,38
		Sur sol d'autrui		
		Installations générales, agencements et aménagements des constructions 2135	10 796 912,63	1 137 832,56
	Installations techniques, matériel et outillages industriels 215	3 519 340,83		454 102,33
	Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	13 601,12	
		Matériels de transport	281 243,27	9 391,01
		Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 015 778,28	408 402,11
		Emballages récupérables et divers		
	Immobilisations incorp. et corporelles en cours	1 721 993,68		3 945 959,87
	Avances et acomptes			
	Bien reçus par legs/donations destinées à être cédées (245)	909 182,14		809 166,67
	TOTAL III	53 837 278,14	0,00	10 982 976,68
F I N A N C I E R E S	Participations et créances rattachées à des participations	4 704 115,12		162 400,00
	Autres titres immobilisés	0,00		0,00
	Prêts et autres immobilisations financières	253 909,76		25 399,00
	TOTAL IV	4 958 024,88	0,00	187 799,00
	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	60 355 874,28	0,00	11 201 580,88

Tableau n°1: MOUVEMENTS DE L'ACTIF IMMOBILISE (SUITE)

CADRE B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immobilisations à la fin de l'exercice 3	Réévaluation légale Valeur d'origine des immobilisations en fin d'exercice 4
		par virements de poste à poste 1	par cessions à des tiers ou mises hors service 2		
I	Frais d'établissements, de recherche et de développement				
N					
C	TOTAL I				
O	Autres postes d'immobilisations				
R	incorporelles				
.	TOTAL II		22 313,64	1 569 062,82	
C	Terrains et aménagements de terrains		30 127,27	6 453 886,91	
O	constructions				
R	Sur sol propre 2131	20 646,90		33 292 687,24	
P	Sur sol d'autrui				
O	Installations générales, agencements et aménagements des constructions 2135		5 798,95	11 928 946,24	
R	Installations techniques, matériel et outillages industriels 215		62 596,25	3 910 846,91	
E	Autres immobilisations corporelles				
L	Installations générales, agencements, aménagements divers			13 601,12	
L	Matériels de transport			290 634,28	
E	Matériel de bureau et informatique, mobilier		67 790,71	1 356 389,68	
S	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations corporelles et incorporelles en cours	5 589 213,86		78 739,69	
	Avances et acomptes				
	Bien reçus par legs/donations destinées à être cédées (245)		545 468,00	1 172 880,81	
	TOTAL III	5 609 860,76	711 781,18	58 498 612,88	
F	Participations et créances rattachées à des participations		250 000,00	4 616 515,12	
I					
N	Autres titres immobilisés			0,00	
A					
N	Prêts et autres immobilisations financières		17 673,92	261 634,84	
C					
I	TOTAL IV	0,00	267 673,92	4 878 149,96	
E					
R					
E					
S	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	5 609 860,76	1 001 768,74	64 945 825,66	

Tableau n°2: METHODE DE CALCUL DES AMORTISSEMENTS

1°) AMORTISSEMENTS - MOUVEMENTS DE L'EXERCICE

CADRE A		SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Montant des amortissements au début de l'exercice	Augmentation		Diminution : amortissements afférents aux éléments sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
		1	dotation de l'exercice 2	par virement de poste à poste 3	4	5
Frais d'établissement, de recherches et de développement						
	TOTAL I					
Autres immobilisations incorporelles		789 813,00	84 451,68		21 911,27	852 353,41
	TOTAL II	789 813,00	84 451,68	0,00	21 911,27	852 353,41
Terrains et aménagements de terrains		1 842 041,00	128 785,57		30 127,27	1 940 699,30
Constructions	Sur sol propre	20 050 645,50	454 594,67		1 944,24	20 503 295,93
	Sur sol d'autrui					0,00
	Installations générales agencements et amé- nagements des constructions	8 414 156,14	296 482,70		5 798,95	8 704 839,89
	Installations techniques, matériels et outillages industriels	2 258 750,53	158 404,16	14 300,49	70 630,30	2 360 824,88
Autres immobilisations corporelles	Installations générales agencement et amé- nagements divers	13 601,12				13 601,12
	Matériels de transport	272 117,64	4 648,99			276 766,63
	Matériel de bureau et informatique, mobilier	868 258,68	56 745,18	1 944,24	67 790,71	859 157,39
	Emballages récupéra- bles et divers	0,00				0,00
	TOTAL III	33 719 570,61	1 099 661,27	16 244,73	176 291,47	34 659 185,14
Immobilisations financières	Participations et créances rattachées à des participations	129 482,12	212 400,00			341 882,12
	TOTAL IV	129 482,12	212 400,00	0,00	0,00	341 882,12
TOTAL GENERAL (I + II + III)		34 509 383,61	1 184 112,95	16 244,73	198 202,74	35 511 538,55
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)		34 638 865,73	1 396 512,95	16 244,73	198 202,74	35 853 420,67

SUITE TABLEAU N°2 : METHODE DE CALCUL DES AMORTISSEMENTS

1°) AMORTISSEMENTS- MOUVEMENTS DE L'EXERCICE (suite)

CADRE B	VENTILATION DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE				CADRE C	MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES	
		Amortissements linéaires 1	Amortissements dégressifs 2	Amortissements exceptionnels 3		DOTATIONS 4	REPRISES 5
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES							
Frais d'établissement, de recherche et de développement							
TOTAL I		0,00					
Autres immobilisations incorporelles		84 451,68					
TOTAL II		84 451,68					
Terrains et aménagements de terrains		128 785,57					
Constructions	sur sol propre	454 594,67					
	Sur sol d'autrui						
	Installations générales agencement et aménagement des constructions	296 482,70					
Installations techniques, matériels et outillages industriels		158 404,16					
Autres immobilisations corporelles	Installations générales agencement et aménagement divers	0,00					
	Matériels de transport	4 648,99					
	Matériel de bureau et informatique, mobilier	56 745,18					
	Emballages récupérables et divers						
TOTAL III		1 099 661,27		0,00			
TOTAL GENERAL (I + II + III)		1 184 112,95		0,00			

CADRE D					
MOUVEMENT DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES		Montant net au début de l'exercice 1	Augmentation 2	Dotation de l'exercice aux amortissements 3	Montant net à la fin de l'exercice 4
Charges à répartir su plusieurs exercices					
Primes de remboursement des obligations					

TABLEAU N°3 : VARIATIONS DES PROVISIONS
2°) PROVISIONS - MOUVEMENTS DE L'EXERCICE

NATURE DES PROVISIONS		MONTANT AU DEBUT DE L'EXERCICE	AUGMENTATIONS : Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS : Reprise de l'exercice	MONTANT A LA FIN DE L'EXERCICE
		1	2	3	4
P R O V I S I O N S E T A M O R T I S S E M E N T S	Provisions pour reconstitution des gisements miniers et pétrolier,				
	Provisions pour investissements (1)				
	Provisions pour hausse des prix (2)				
	Provisions pour fluctuation des cours				
	Amortissements dérogatoires				
	Autres provisions réglementées (3)				
	TOTAL I				
P R O V I S I O N S E T A M O R T I S S E M E N T S	Provisions pour litiges	96 583,72		56 583,72	40 000,00
	Provisions pour bourses d'études VIGNIER				0,00
	Provisions pour pertes sur marché à terme				0,00
	Provisions pour amendes et pénalités				0,00
	Provisions pour perte de change				0,00
	Provisions pour pensions et obligations similaires				
	Indemnités de retraite (Collecte décès)	569 350,97	139 793,62	14 339,23	694 813,36
	(Catastrophe naturelle)				0,00
	Provisions pour impôts (3)				0,00
	Provisions pour renouvellement des immobilisations				0,00
	Provisions pour grosses réparations				0,00
	Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer (cf par II b - Changement de méthode)				0,00
	Autres provisions pour risques et charges - Souscription - (3)				0,00
	TOTAL II	665 942,69	139 793,62	70 922,95	734 813,36
P R O V I S I O N S E T A M O R T I S S E M E N T S	incorporelles				0,00
	corporelles				0,00
	sur immobilisations	129 482,12	212 400,00		341 882,12
	sur immobilisations financières				
	Sur stock et en cours				0,00
	Sur comptes clients				0,00
	Autres provisions pour dépréciation - V.M.P. - (3)	3 148 599,04		783 389,66	2 365 209,38
	TOTAL III	3 278 081,16	212 400,00	783 389,66	2 707 091,50
TOTAL GENERAL (I + II + III)		3 944 023,85	352 193,62	854 312,61	3 441 904,86
d'exploitation			139 793,62	14 339,23	
dont dotations et reprises					
financières			212 400,00	783 389,66	
exceptionnelles				0,00	
(1) provisions réservées aux entreprises faisant participer leurs salariés aux fruits de l'expansion de l'entreprise (CGI art. 237 bis A)					
(2) à détailler sur feuillet séparé selon l'année de constitution de la provision.					
(3) à détailler sur feuillet séparé selon l'objet des provisions.					
NOTA : Les frais à payer ne doivent pas être mentionnés sur ce tableau. Les entreprises ayant inscrit en frais à payer des dépenses qui, du point de vue fiscal, ne peuvent être déduites que par voie de provision doivent produire un relevé distinct de ces frais en annexe à la déclaration					

TABLEAU N°4 : ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES

CADRE A		ETAT DES CREANCES	MONTANT BRUT 1	A 1 AN AU PLUS 2	A PLUS D'UN AN 3
DE L'ACTIF IMMOBILISE	Créances rattachées à des participations 267		4 564 515,12		4 564 515,12
	Prêts (274) (1) (2)		260 134,84	34 700,00	225 434,84
	Autres immobilisations financières (275)				
DE L'ACTIF CIRCULANT	Clients etablissement familiaux /siege (411 pos)		7 486,93	7 486,93	
	Autres créances clients (411+418)				
	Personnel et comptes rattachés (421)				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux (43)		791,79	791,79	
	Etat et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices			
		Taxe sur la valeur ajoutée			
		Autres impôts, taxes et versements assimilés (44)			
		Divers			
	Groupe et associés (2)				
	Débiteurs divers (4670)				
	Legs		3 759 793,79		3 759 793,79
	Produits à recevoir (4687)		103 355,66	103 355,66	
	Charges financières différées (481)				
	Charges constatées d'avance (486)		280 844,27	243 981,13	36 863,14
TOTAUX			8 976 922,40	390 315,51	8 586 606,89
RENOIS	1	MONTANTS Prêts accordés en cours d'exercice	25 399,00		
		DES Remboursements obtenus en cours d'exercice	17 673,92		
	2	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

TABLEAU N°4 . ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES (SUITE)

CADRE B		ETAT DES DETTES	MONTANT BRUT	A 1 AN AU PLUS	A PLUS D'UN AN ET 5 ANS AU PLUS	A PLUS DE 5 ANS
		Emprunts obligataires convertibles (1)				
		Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1)	à 2 ans maximum à l'origine	(164)				
	à plus de 2 ans à l'origine		2 447 184,49	420 256,26	1 730 609,71	296 318,52
		Emprunts et dettes financières divers (168) (1) (2)	1 599,50	1 599,50		
		Fournisseurs et comptes rattachés (401)	426 704,68	426 704,68		
		Factures non parvenues (408)	62 928,69	62 928,69		
		Avances clients (411 négatif)	50 746,65	50 746,65		
		Personnel et comptes rattachés (42)	328 155,02	328 155,02		
		Sécurité sociale et autres organismes sociaux (43)	523 955,28	523 955,28		
Etat et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices					
	Taxe sur la valeur ajoutée					
	Obligations cautionnées					
	Autres impôts, taxes et assimilés (44)		71 046,50	71 046,50		
		Dettes sur immobilisations et comptes rattachés (404)	103 556,02	59 661,12	43 894,90	
		Groupe et associés (2)				
		Dettes des legs ou donations	2 314 620,46		2 314 620,46	
		Autres dettes (467-4675 - 4676 - 4686)	65 911,94	65 911,94		
		Produits constatés d'avance (487)	13 898,25	13 898,25		
		TOTAUX	6 410 307,48	2 024 863,89	4 089 125,07	296 318,52
R E N V O I S	(1)	Emprunts souscrits en cours d'exercice				
		Emprunts remboursés en cours d'exercice (le capital uniquement)	1 083 945,36			
	(2)	Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques				

TABLEAU N°5 : VARIATION DES FONDS PROPRES

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AFFECTATION DU RESULTAT N-1	AUGMENTATION	DIMINUTION OU CONSOMMATION	A LA CLOTURE
Fonds propres sans droit de reprise	6 860,21				6 860,21
Réserves statutaires	5 749 798,53	287 490,00			6 037 288,53
Réserve Vignier (allocation d'études)	772 241,24	11 000,00			783 241,24
Réserves facultatives	42 850 559,55	2 576 410,85			45 426 970,40
Excédent de l'exercice	2 874 900,85	-2 874 900,85	2 710 925,42		2 710 925,42
Situation nette	52 254 360,38	0,00	2 710 925,42	0,00	54 965 285,80
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	52 254 360,38	0,00	2 710 925,42	0,00	54 965 285,80

TABLEAU N°6 : VARIATION DES FONDS REPORTES

VARIATION DES FONDS REPORTES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE 2023	AUGMENTATION 2023 Compte 689	DIMINUTION 2023 Compte 789	A LA CLOTURE 2023
Fonds reportés liés aux legs H 3	160 000,00		160 000,00	0,00
Fonds reportés liés aux legs P 4	132 320,79		132 320,79	0,00
Fonds reportés liés aux legs R 5	18 846,00			17 244,00
Fonds reportés liés aux legs T 6	132 525,67		1 602,00	0,00
Fonds reportés liés aux legs F 7	20 514,78		19 914,78	600,00
Fonds reportés liés aux legs G 8	141 750,00		141 750,00	0,00
Fonds reportés liés aux legs V 9	18 749,26			18 749,26
Fonds reportés liés aux legs R 12	32 771,00		32 771,00	0,00
Fonds reportés liés aux legs TH 14	480 030,00		112 685,45	367 344,55
Fonds reportés liés aux legs D 17	87 667,32		87 667,32	0,00
Fonds reportés liés aux legs G 19	250 000,00		250 000,00	0,00
Fonds reportés liés aux legs D 21		666,67		666,67
Fonds reportés liés aux legs S 22		991 740,44		991 740,44
Fonds reportés liés aux legs K 23		288 500,00		288 500,00
Fonds reportés liés aux legs B 25		164 773,85		164 773,85
Fonds reportés liés aux legs B 26		768 435,37		768 435,37
TOTAL	1 475 174,82	2 214 116,33	1 071 237,01	2 618 054,14

VARIATION DES FONDS DEBIES ISSUS DE :	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices,
Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TABLEAU N° 7 : VENTILATION DES PRODUITS DE LA FONDATION DE L'ANNEE 2023

N°Cpte	INTITULE DU COMPTE	CHAMONIX		ST-AYGULF		GD CROHOT		ARGELES/IMER		ROQUEFORT		RELAIS MONECY		HENDAYE		S/TOTAL E.F.	SIEGE	S/TOTAL EF +SIEGE	CVJ	TOTAL
		REGROUPT.		REGROUPT.		REGROUPT.		REGROUPT.		REGROUPT.		REGROUPT.		REGROUPT.						
	PRODUITS D'EXPLOITATION																			
70610	COTIS SIEGE															0,00		0,00		0,00
706	COTISATION	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	6 999 127,77	6 999 127,77	0,00	6 999 127,77
70620	SEJOUR PENS															1 902 471,55		1 902 471,55		1 902 471,55
70621	NUIT HOTEL	1 180 597,20		711 874,35												36 987,50		36 987,50		36 987,50
70630	SEJOUR LOCATIF			36 987,50												3 794 333,87		3 794 333,87		3 794 333,87
70631	SEJOUR CAMPING															320 899,75		320 899,75		320 899,75
70640	SUP PENS															1 395,28		1 395,28		1 395,28
70650	SUP PASS RMC	126,00		1 269,28												0,00		0,00		0,00
70660	SUP ANIMAL HDY															1 915,81		1 915,81		1 915,81
70661	SEJOUR CVJ															0,00		0,00		0,00
706	PRESTATIONS DE SERVICE	1 180 723,20		750 131,13		1 240 424,65		858 580,05		721 054,20		687 650,06		607 514,66		6 038 037,76	0,00	6 038 037,76	751 468,79	6 809 472,55
70711	REPAS															0,00		0,00		0
70712	BOISSON BAR	17 890,00		22 765,00						164 734,25		70 602,94		29 582,85		305 576,04		305 576,04		305 576,04
707121	GLACE BAR EF	78 219,07		64 868,80		106 940,00		21 879,10		76 723,50		2 862,50		10 651,52		362 144,49		362 144,49		362 144,49
707122	COLLATIONS BAR									11 688,99					13 523,89		13 523,89		13 523,89	
707125	BAR SIEGE									4 825,80					4 825,80		4 825,80		4 825,80	
70713	BOUT SOUV EF														0,00		0,00		0	
707	VENTES DE MARCHANDISES	23 353,47		2 338,60		18 204,12		76,40		19 454,28		91,50		3 737,12		65 257,49		65 257,49		65 257,49
707	VENTES DE MARCHANDISES	119 462,54		89 973,40		123 144,12		28 618,20		272 601,02		73 555,94		43 971,48		751 327,71	0,00	751 327,71	0,00	751 327,71
70820	PRIME DECHETS ECOLOGIC															0,00		0,00		0
70821	FR DOSSIER															0,00		0,00		0
708235	DONS SIEGE	660,00		350,00		925,00		450,00		1 050,00		1 050,00		475,00		4 960,00		4 960,00	75	5035
70828	COMMISSION DIV CHA															0,00		0,00		0
70830	LOCATION EF															0,00		0,00		0
70831	LOC IMMOB EF															74 979,33		74 979,33		74 979,33
70850	TELEPHONE	26 683,09		530,44		15 009,21		11 591,00		40 256,50		5 790,00		8 122,62		74 661,97		74 661,97		74 661,97
70880	ANIM. JEUX															0,00		0,00		0
708806	PREST. SCES EGI	3 324,58		5 453,45		24 494,00		7 502,00		3 166,00				2 265,20		46 205,23		46 205,23		46 205,23
708807	PREST. SCES VDA															0,00		0,00		1200
708	PROD. ACTIVITES ANNEXES	30 667,67		6 333,89		82 299,34		23 643,00		58 759,81		6 840,00		12 262,82		200 806,53	62 400,00	263 206,53	75,00	263 281,53
70982																0,00		0,00		0
709	RABAIS REM.-RIST. ACCORDES	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	1 441 445,00	0,00	0,00	0,00
7411	CPOM															0,00		0,00		0
7411	IGESA															0,00		0,00	60877,88	60877,88
742	OFAJ															0,00		0,00	8376,56	8376,56
7435	SUB ORGAN. DIV SIEGE															0,00		0,00		0
7440	AIDE EMPLOI															0,00		0,00		0
74	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	0,00		0,00		0,00		2 000,00		22 450,11		13 333,28		0,00		37 783,39	1 442 070,00	1 479 853,39	69 254,44	1 549 107,83
75411	DONS															0,00		0,00		0
75416	DONS EVENEMENT BLEU PUPILLES+RBS															288 334,34		288 334,34		288 334,34
	SOLDE LEGS															29 245,99		29 245,99		29 245,99
75	LEGS OU DONATION	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	1 407 988,33	1 407 988,33	0,00	1 407 988,33
7551	CONTRIBUTION TEGO															0,00		0,00		0
75	CONTRIBUTION	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	110 000,00	110 000,00	0,00	110 000,00
78155	RIPRV R.CH EXP SIEGE															0,00		0,00		0
78173	RIPRV DEP STOCK SIEGE															0,00		0,00		0
78155	RIPRV DEP CHARGES EXCEPT SIEGE															0,00		0,00		0
78662	RIPRV DEP IM FI SIEGE															0,00		0,00		0
78	REPRISE/PROV. AMORT.	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	70 922,95	70 922,95	0,00	70 922,95
79150	TRANSF CH EXPLOIT FORMATION SIEGE															0,00		0,00		0
791503-4-5	TRANSF CH EXPLOIT FMG/ONG															0,00		0,00		0
791628	TRSF.T.CH EXPLOIT LOGTS ETUDIANTS															0,00		0,00		0
79	TRANSFERT DE CHARGES	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	197 285,54	197 285,54	0,00	197 285,54
	TOTAL DES PRODUITS	1 340 853,41		846 438,42		1 425 888,11		912 841,25		1 074 865,14		781 390,28		665 654,78		7 047 921,39	3 280 546,82	10 328 568,21	820 798,23	18 148 494,21

TABLEAU N°8 : LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES VIE

	PRODUITS	MONTANTS
75431	Montant perçu au titre d'assurances-vie	242 911,91
75432	Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'article 213-9	2 263 102,04
75433	Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'article 213-10	15 565,06
77545	Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	292 099,58
	Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
78910	Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	1 071 237,61
	CHARGES	MONTANTS
6531	Autres charges sur legs	13 070,83
6532	Autres charges suite différence réel et estimé	154 872,76
67540	Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	410 468,00
	Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
68900	Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	2 214 116,93
	SOLDE DE LA RUBRIQUE	1 092 387,68

TABLEAU N° 9 : ENGAGEMENTS HORS BILAN		
Engagements donnés		Montant
a) Intérêt restant à courir sur emprunt auprès des établissements de crédit		
part à moins d'un an		26 157,66
part à plus d'un an et moins de 5 ans		59 045,97
part à plus de cinq ans		1 290,45
b) engagement de crédit bail (redevances restant à payer)		
crédit bail mobilier		
crédit bail immobilier		
c) cautions données		
d) engagements vis-à-vis de fournisseurs au titre des travaux		
STA Travaux de rénovation bar hall bibliothèque vic maso en place de la clim extension terrasse couverte		110 988,05
GDC Miso en place de panneaux solaires		327 498,40
GDC Remplacement cellules haute tension		20 376,98
RSD Rénovation des plages de la piscine		2 112,00
CHA Création de trois bureaux		46 497,11
Engagements reçus		
Engagement reçus		Montant
a) cautions reçues		
b) réservation de ill		
DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES		
Dettes garantie	Nature de la garantie	Montant
emprunt Société Générale de 3 000 000,00 euros	Nantissement du contrat SGGP CAPI PNT N°01275-0000349	1 500 000,00

TABLEAU N° 10 : COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Contributions sans contrepartie	6 999 128	6 893 970
- Actions réalisées par l'organisme			1.2 Dons, legs et mécénats	310 580	229 336
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	5 985 903	5 354 499	- Dons manuels	1 092 388	1 389 347
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	5 000	
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénats		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public					
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT					
TOTAL DES EMPLOIS	5 985 903	5 354 499	TOTAL DES RESSOURCES	8 407 096	8 512 653
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEBIES DE L'EXERCICE			3 - UTILISATIONS DES FONDS DEBIES ANTERIEURS		
6- CONTRIBUTION VOLONTAIRE EN NATURE			4 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
- Immeuble	154 426	158 400	- Immeuble	154 426	158 400
- Chevaux	83 820	87 120	- Chevaux	83 820	87 120
- Mise à disposition de personnel	226 374	262 621	- Mise à disposition de personnel	226 374	262 621
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	2 421 193	3 158 154	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	8 871 715	9 020 794	TOTAL	8 871 715	9 020 794

TABLEAU N° 11 : COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION		EXERCICE N		EXERCICE N-1	
		Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE					
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC					
1.1 Cotisations sans contrepartie		6 999 128,00	6 999 128,00	6 893 970,00	6 893 970,00
1.2 Dons, legs et mécénat					
- Dons manuels					
- Legs, dotations et assurances vie				229 336,00	229 336,00
- Mécénat				1 389 347,00	1 389 347,00
1.3 Autres produits liés à la générosité du public					
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC					
2.1 Cotisations avec contrepartie					
2.2 Parrainage des entreprises					
2.3 Contributions financières sans contrepartie					
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public		110 000,00		110 000,00	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS					
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS		9 519 763,00		8 023 196,00	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS					
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		1 549 108,00		1 395 596,00	
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS					
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		854 313,00		4 553 295,00	
TOTAL					
CHARGES PAR DESTINATION		20 440 280	8 407 096	22 594 740	8 512 653
1 - MISSIONS SOCIALES					
1.1 Réalisées en France					
- Actions réalisées par l'organisme					
- Versements à un organisme central ou à d'autres		5 985 903,00	5 985 903,00	5 354 499,00	5 354 499,00
Organismes agissant en France					
1.2 Réalisées à l'étranger					
- Actions réalisées par l'organisme					
- Versements à un organisme central ou à d'autres					
Organismes agissant à l'étranger					
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public					
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT		11 391 257,26		10 623 345,00	
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS					
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		352 194,00		3 741 995,00	
5 - IMPOTS SUR LES BENEFICES					
5 - IMPOTS SUR LES BENEFICES					
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE					
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE					
TOTAL					
7 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRE EN NATURE		17 729 354	5 985 903	19 719 839	5 354 499
7 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRE EN NATURE		464 620		508 141	
EXCEDENT OU DEFICIT					
EXCEDENT OU DEFICIT		2 710 925,42	2 421 192,68	2 874 901,00	3 158 154,00

TABLEAU N° 12 : CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS

Détail des produits exceptionnels	Montants
AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS REPRISE DE PROVISION	13 186,36 €
TOTAL	13 186,36 €

Détail des charges exceptionnelles	Montants
VALEUR COMPTABLE DES ELEMENTS D ACTIFS CEDES	402,37 €
AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES	6 109,48 €
TOTAL	6 511,85 €

RESULTAT EXCEPTIONNEL	6 674,51 €
------------------------------	-------------------

TABLEAU N° 13 : RESULTATS DE L'EXERCICE 2023

MAISONS FAMILIALES			CHAMONIX	ST AYGULF	GD. CROHOT	ARGELES/M.	ROQUEFORT B.	R.MONCEY	HENDAYE	S/TOTAL
TOTAL DES CHARGES			1 710 142,47	1 445 752,80	1 346 011,92	1 184 225,53	1 215 127,31	868 727,85	666 644,69	8 436 632,57
TOTAL DES PRODUITS			1 342 835,83	846 648,80	1 426 528,22	914 407,29	1 076 272,21	783 411,88	665 995,80	7 056 100,03
SOLDE			-367 306,64	-599 104,00	80 516,30	-269 818,24	-138 855,10	-85 315,97	-648,89	-1 380 532,54
CENTRES VACANCES JEUNES										
TOTAL DES CHARGES										1 588 759,45
TOTAL DES PRODUITS										820 798,23
SOLDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-767 961,22
RECAPITULATION	SIEGE	ETS FAMIL.	C.V.J	TOTAL GENERAL	RETRAITEMENT LEGS	TOTAL DEFINITIF				
TOTAL DES CHARGES	10 496 490,65	8 436 632,57	1 588 759,45	20 521 882,67	2 792 528,52	17 729 354,15				
TOTAL DES PRODUITS	15 355 909,83	7 056 100,03	820 798,23	23 232 808,09	2 792 528,52	20 440 279,57				
SOLDE	4 859 419,18	-1 380 532,54	-767 961,22	2 710 925,42	0,00	2 710 925,42				

TABLEAU N° 14 : INFORMATIONS SUR LES PARTIES LIEES

	Capital	Capitaux propres	quote-part détenue	valeur comptable des titres	
				brute	
FILIALES (plus de 50%)					
PARTICIPATIONS (10 à 50 %)					
SAS VICQ D'AZIR	10 000,00	-43 801,00	20,00%	1 000,00	
SCI ENTRAIDE GENDARMERIE	100 000,00	-181 887,00	50,00%	100,00	
				0	0
FILIALES (plus de 50%)	Prêts et avances	Cautions	Chiffre d'affaires HT	Résultat du dernier exercice	dividendes encaissés au cours de l'exercice
PARTICIPATIONS (10 à 50 %)					
SAS VICQ D'AZIR	289 882,12 €		259 386,00 €	-428 304,09	
SCI ENTRAIDE GENDARMERIE	4 274 633,00 €		221 527,00 €	-32 219,14	
			0		

TABLEAU N° 15 : SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

TIERS	MONTANT SUBVENTION
IGESA	60 877,88
DGGN	1 411 445,00
CNMSS	30 000,00
OFAJ	8 376,56
ETAT AIDE A L'EMPLOI	37 783,39
MAIRIE DE MEAUX	150,00
MAIRIE DE LES ANDELYS	75,00
ASSOCIATION SAINT QUENTIN	350,00
MAIRIE D'AGEN	50,00
TOTAL	1 549 107,83

TABLEAU N° 16 : CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

TIERS	TYPE	MONTANT
Location d'un local pour le siège	Prix moyen au m2 d'un local commercial à Vincennes	154 426,00 €
Mise à disposition de gendarmes bénévoles pour les colonies	Montant des salaires des gendarmes selon leur grade calculé par la Direction de la Gendarmerie	226 374,00 €
Mise à disposition des chevaux de la garde pour les colonies	Prix d'un cours d'équitation dans le département multiplié par le nombre d'heures et de colons	83 820,00 €
CONTRIBUTION VOLONTAIRES EN NATURE		464 620,00 €